10. – Ad probandum tam defectum discretionis iudicii quam incapacitatem adsumendi onera coniugalia, Iudex attente cribrare debet depositiones partium ac testium una cum circumstantiis prae et post matrimoniales.

In huiusmodi causis, auxilium periti vel peritorum in arte psychologica vel psychiatrica multum iuvat ad causam dignoscendam. In suis conclusionibus peritus rationes affert de deordinationis origine, natura, gravitate, prognosi,

tempore deflagrationis et praesertim determinat influxum in processum de liberationis et in adimplenda onera coniugalia.

In ultima decisione, praeter conclusiones peritales, ex personarum et actorum examine deductas, iudex attente perpendere tenetur cetera quoque causae adiuncta et exprimere debet quibus motus argumentis peritorum conclusiones admiserit vel reiecerit (cf. can. 1579 § 1-2).

11. – IN FACTO. – Quoad virum actorem tabulae processuales praebent infantiam et adulescentiam absque difficultatibus quae perturbare potuissent evolutionem personalitatis. Vir enim crevit in familia serena etsi partes et testes referunt indolem matris imperiosam fuisse.

Cum actor matrimonium elegit ipse sese aestimavit uti «gamin». In secunda cura idem de discretionem iudicii erga matrimonium et eius obligationes deponit: «Je ne sais pas si j'avais conscience de tout ce que cela entendait».

Actoris parentes deponunt filium eo tempore haud satis maturum fuisse ast numquam rationes vel praecisas circumstantias afferunt de supposita immaturitate; alia ex parte actoris mater autumat: «Je pense que Pierre était conscient des exigences du mariage car il avait eu notre exemple».

Quoad viri indolem actoris soror nihil insoliti invenit in eius personalitate e contra asserit fratrem fuisse «très sérieux dans tout ce qu'il entreprend... Il sait rester sérieux mais sait aussi s'amuser. Il sait s'adapter à la situation».

12. – In primo gradu relatio peritalis confecta fuit a Doct. quae partes examinavit et eis subministravit s.d. *test* personalitatis *Luscher*.

In suis conclusionibus Perita censet quod vir tempore prolationis consensus «n'avait pas pris encore sa stature d'homme, il était attaché à ses parents qu'il voulait combler en développant une image de lui-même comme fils fidèle et aimant devenant un mari fidèle et aimant. Il n'était, à l'époque, pas particulièrement attaché aux valeurs religieuses au moment du mariage. Il était conscient de son engagement».

De viri maturitate Perita prosecuta est: «Son immaturité s'origine dans un processus de construction psychique et sans remettre en question sa dépendance infantile aux représentations parentales... Il ne se remet pas en question par rapport à ce processus d'immaturité qui est toujours présent dans sa personnalité».

Vinculi Defensor deputatus animadvertit quod «desunt elementa gravia quae probare possent gravem defectum discretionis iudicii». Alia ex parte etsi Perita locuta sit de viri immaturitate, eadem minime indicat eius gradum. Perita quoque locuta est de viri dependentia a parentibus, at tempore nuptiarum vir actor iisdem parentibus sese opponit qui matrimonium nolebant. Tabulae processuales minime indicant facta et circumstantias ad probandam gravem immaturitatem quae graviter perturbare vel impedire potuisset congruum processum electionis matrimonii.

Ad rem plene recipimus conclusionis sententiae secundae curae ubi legimus: «L'époux avait une connaissance intellectuelle des biens du mariage. Par ailleurs, on ne voit pas quel bien du mariage l'époux aurait mal discerné, ni la cause psychologique d'un, éventuel défaut de discernement, ni les éléments d'un manque de liberté interne. Certes le demandeur s'est marié dans un contexte d'une certaine fragilité familiale, et selon l'expert, sa capacité de remise en cause personnelle est faible. Si son autonomie vis-à-vis de ses parents est plus faible que la 'norme', elle n'est nullement annihilée. S'il y a quelque chose d'immature en lui, cette immaturité n'est pas suffisamment grave pour invalider le consentement matrimonial, car il était bien conscient de son engagement».

His positis accusatum caput de viri gravi defectu discretionis iudicii fundamento caret.

13. – Quoad mulieris personalitatem vinculi Tutor deputatus animadvertit evolutionem psychicam mulieris conventae nulla manifestavisse signa «ex quibus fas est concludere eius perturbationem psychologicam... maturatio mulieris iuxta normam processit et suum ingenium nullam perturbationem ostendit». Deinde idem Defensor agnoscit quod «coniuges non instauraverunt congruentem communionem vitae iugalis» sed adiungit: «attamen nullatenus potest illum defectum tribuendum esse incapacitati partium ponderandi et servandi aliqua onera coniugalia essentialia».

Attamen quis non videat infantiam et adulescentiam mulieris conventae graviter perturbatam fuisse. Nam conventae mater e vivis erepta est post gravem morbum cum filia tantum decim annos agebat. Antè hoc eventum parentes divortium fecerunt. Deinde filia delata est in institutione civili «Dass» per sex annos absque affectu familiae.

Aetate septemdecim annorum mulier sese transtulit in Italia in pago patris et filiam habuit ex relatione cum Marco quocum vixit more uxorio per tres annos et sortis suae contenta non vivebat et revertit in Gallia. De re mulier deponit: «En Italie à 17 ans j'ai rencontré Marco avec qui j'ai eu un enfant et que j'ai quitté quand notre fille avait un an après trois ans de vie commune. Nous avons un projet de mariage, ça n'a pas abouti parce que je cherchais quelque chose qu'il ne pouvait pas me donner, un père, un frère, ce n'est pas ça qu'un homme peut donner en couple».

Post reditum in Gallia, conventa aliam relationem more uxorio intexit cum Francisco, amico ab infantia, et denuo post quattuor annos mulier virum dereliquit ob eius zelotypiam.

14. – Pro certo sunt facta gravissimi ponderis quae aptam attentionem necessitant, attento quod demonstrant affectivam fragilitatem mulieris et hoc ab infantia. His positis evidenter evolutio psycho-affectiva mulieris satis perturbata fuit, et variae mulieris frequentationes et contubernia more uxorio sunt signa molestiae in mulieris personalitate.

Eodem tempore mulier occursum habuit cum actore qui ei demonstravit pietatem et affectum ob eius passas vexationes. Sunt facta quae interrogaverunt Iudices secundi gradus: «Le caractère quelque peu manipulateur de l'épouse qui transparait dans les actes de la cause conduit à s'interroger sur ses réelles motivations et sa capacité à s'engager dans le mariage». Procul dubio haec est quaestio princeps!

Quinimmo resumptio relationis cum Marco, patre primogenitae, ample probat graves carentias mulieris conventae tempore prolationis consensus cum Petro. Evidenter imago patris filiae et relatio cum eo numquam fuerunt oblitteratae a muliere et hoc denuo exurgit post annos a matrimonii celebratione; id quod significat mulierem tempore prolationis consensus haud gavisam fuisse congrua discretione iudicii. Nam cum denuo post annos relationem intexuit cum Marco, mulier separationem cum Petro imposuit et modo uxorio relationem amatoriam denuo intexuit cum Marco qui semper fuit in corde et mente sua.

15. – Qua de re Nostro iudicio censemus Iudices secundae curae plene intellexerunt probemata mulieris conventae: «Le passé de l'épouse permet d'expliquer qu'elle veut donner une famille stable à sa fille, sans clarifier réellement les liens avec son premier amant. Son comportement à l'égard de celui-ci durant le matrimonium in facto esse montre qu'elle n'a pas perçu réellement ce qu'implique le bonum coniugum. L'épouse citée ayant en vue avant tout d'élever sa fille, elle n'a pas eu l'estimation critique de l'objet de son consentement et donc a manqué au sens du canon 1095-2 CIC, du discernement nécessaire au sujet des obligations qu'impliquent les biens du mariage».

Argumenta Iudicum secundi gradus sunt maximi momenti et Nostro Iudicio praebent claras rationes vel clara motiva ex parte mulieris conventae ad matrimonium contrahendum et Nostro Iudicio mulieris problemata ordinis psycho-affectivi numquam soluta fuerunt tempore nuptiarum.

Vir actor in sua depositione, singillatim in secunda cura, multum fert de mulieris personalitate et de suo modo agendi et cogitandi. Vir actor enim in suo vadimonio longe lateque locutus est de conventae mente et de eius modo agendi. Vir enim fassus est: «J'avais le sentiment d'être un substitut sur le fait qu'elle voulait m'incorporer à sa famille. Le fait qu'elle ne me disait jamais de mot tendre. Elle m'a conduit à (...) là où ils (Marcus) se sont rencontré, ceci assez tôt». Iam in prima instantia vir actor deponit de problemata inter coniuges: «Au début elle voulait qu'on fusionne avec la famille de Lucia. Je n'ai pas aimé. Ils ne faisaient des cadeaux qu'à Lucia, pas à notre fille à nous».

Liquido patet viri vadimonium maximi momenti esse ad diiudicandam causam cum vir actor fassus est se «substitutum» fuisse. Id quod multum dicit de mulieris mente et confusione.

16. – In relatione psychologica Perita adnotat circumstantias adulescentiae et singillatim carentiam affectivitatís: «Les données biographiques recueillies montre une certaine carence affective et éducative qui a freiné l'évolution psychologique de Agnes... sa maturité affective s'est développée progressivement au fur et à mesure de l'expérience qu'elle fait de la vie. Les représentations parentales ont été peu étayantes, le sentiment de solitude très présent pendant l'enfance et l'adolescence lui ont fait développer une indépendance d'esprit».

Maximi momenti sunt rationes a secunda sententia allatae quoad mulieris defectum discretionis iudicii: «Le passé de l'épouse permet d'expliquer qu'elle veut donner une famille stable à sa fille, sans réellement clarifier les liens avec son premier amant. Son comportement à l'égard de celui-ci durant le matrimonium in facto esse...montre qu'elle n'a pas perçu réellement ce qu'implique le bonum coniugum. L'épouse...ayant en vue avant tout d'élever sa fille, elle n'a pas eu l'estimation critique de l'objet de son consentement et donc a manqué au sens du canon 1095-2 CIC, de discernement nécessaire au sujet des obligations qu'impliquent les biens du mariage».

Revera in muliere conventa deerant sive libertas interna, quia astricta erat cupidine amantem inveniendi, sive aestimatio critica, cum eadem discernere non valuisset inter suis necessitates et officia communitatis vitae et amoris coniugalis.

Alia ex parte mulieris ratio sese gerendi probationem quoad suam incapacitatem, ob suam anomaliam psychicam, adsumendi obligationes ad bona coniugis ac prolis attinentes.

17. – Quibus omnibus tam in iure quam in facto rite expositis et mature perpensis, Nos infrascripti Praelati Auditores de Turno, pro Tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes, Christi nomine invocato, decernimus, declaramus ac definitive pronuntiamus dubio proposito respondentes: *Affirmative seu constare de matrimonii nullitate, in casu, dumtaxat ob gravem defectum discretionis iudicii necnon ob incapacitatem adsumendi onera coniugalia ex parte mulieris conventae; vetito eidem mulieri transitu ad alias nuptias inconsulto Ordinario loci.*

Ita pronuntiamus atque committimus locorum Ordinariis et Tribunalium ministris, ad quos spectat, ut hanc Nostram definitivam sententiam notificent omnibus, quibus de iure, atque executioni tradant ad omnes iuris effectus.